865. a
) Flandrenses c. b

)
in margine add. c.

45 1
)
Olim in tabulario Montensi 1W 37 signatum

; cf. Saint -Genens l. c. I, 417. 2) Datae sunt

a. 1323. Mart. 6; cf. Devillers l. c. 111, 121 nr. 180.

LL. CONSTITUTIONES V. 86
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non sit dubium ad sacrum imperium pertinere. Propter quod ipsos comites Hollandie

et eorum heredes declaramus comitibus Flandrie ad homagium non teneri. Similiter si

comites Hannonie, Hollandie et Zeelandie predicti eidem reformationi pacis et contentis

in litteris super eo conscriptis quid contrarium attemptarent, hoc invalidum decernimus

et nullius esse roboris vel momenti. In cuius rei testimonium presentes conscribi et

sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Datum in Colonia, V. Non. Martii, anno Domini MCCCXXIIII, regni vero nostri

anno X.

866 . Prolonc/atio termini receptionis feuclorum. Mart. 3.

Originale in bibliotheca Parisiensi ‘Charles de Colberti nr. 531. Iam olim descripsit

G. Waits. Denuo contulit 11. Salomon. Pendet sigilli fragmentum loro membranaceo.

Bölimer, Beg. Ludw. p. 40 nr. 697 b

Ludowicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus spectabili viro Wilhelmo

Hannonie, Hollandie et Selandie comiti, socero et fideli suo dilecto gratiam suam

et omne bonum.

Ut spectabili Lud(owico) comiti Flandrie vice nostra de recepcione feodorum

suorum regalium, que a nobis et sacro debet imperio obtinere, inducias possis concedere

ad terminum quem decreveris quodque cum eodem comite de parte nostra tractare,

mediare et conponere et finaliter terminare valeas de liiis, que inter nos et ipsum

fuerint a
,
prout videris expedire, plenam tibi concedimus tenore presencium potestatem.

Ratum et gratum habituri, quidquid in premissis vel circa premissa et eorum quolibet

per te fuerit ordinatum. Dantes tibi presentes litteras sigillo maiestatis nostre

sigillatas in testimonium super eo.

Actum et dat. apud Coloniam, Y. Nonas Marcii, anno Domini millesimo trecentesimo

vicesimo quarto, regni vero nostri anno decimo.

867 . Mandatum in favorem civitatis Tremoniensis. Mart. 4 .

Originale (or.) in tabulario civitatis Tremoniensis. Sigilli maiestatis dorso impressi

vestigia adsunt. — Ed. Höhlbaum ‘Hansisches Erkundenbuch' II, 176 nr. 415 ex or.

Editionem repetimus.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili episcopo

Monasteriensi et prudentibus viris consulibus et universis civibus Lubycensibus et in

Deventir, suis et imperii fidelibus dilectis graciam suam et omne bonum.

Quamvis prudentes viri cives Tremonienses speciales nostri dilecti a pedagiis et

theloneis de personis, rebus ac mercibus suis quibuscunque ubique locorum ubi tran-

sierint persolvendis Romanorum imperatorum et regum concessionibus et privilegiis sint

exempti, vos tamen, ut eorum conquestione cognovimus, ab eis, rebus et mercibus ipso-

rum contra indulta privilegiorum huiusmodi predicta thelonea extorquetis non absque

eorum iniuria et nostra offensa vestreque salutis, qui alienum et indebitum recipitis,

detrimento. Cum vero quemadmodum vos vultis vestra servari, sic eciam teneamini aliis

sua privilegia conservare, vos communiter et divisim attente requirimus et monemus

vobis precise nichilominus inhibendo, ne de cetero a predictis civibus premissa thelonea

exigatis vel exigi faciatis, suis eos uti et gaudere privilegiis permittentes. Alioquin si con-

trarium intellexerimus, ipsis in iusticia non deerimus per iuris et facti remedia oportuna.

Datum in Colonia, IIII. Nonas Marcii, regni nostri anno decimo.

866. a
) sic or.

1 ) Quae notantur l. c. p. 41 nr. 699, erronea esse videntur.
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868. 869. SCRIPTA PRO LUDEWICO DE HOHENLOCH.
1324. Mart. 13.

868. Scriptum prius. Mart. 13.

Originale (or.) in tabulario civitatis Rotemburgensis. Contulimus nos. Sigillum

5 deest, loro membranaceo relicto. — Ed. Weller ‘Hohenlohisches TJrkundenbuch’’ II, 180

nr. 212 ex or.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus notum esse volumus

presencium universis inspectoribus, quod attendentes quod cum obsequia nostrorum et

imperii fidelium mente largiflua conspicimus et eis digna pro inpensis nobis et imperio

io serviciis premia liberaliter elargimur vel etiam elargiciones, donaciones. promissiones aut

obligaciones ipsis per dive memorie Romanorum reges et imperatores nostros prede-

cessores graciose vel debite factas eorundem predecessorum nostrorum inberendo

vestigiis ratas habemus, approbamus et confirmamus, ipsos nostros fideles ad purioris

devocionis constanciam et indefessam obsequiorum promptitudinem fervencius excitamus,

is nos intuitu gratorum obsequiorum per nobilem virum Ludowicum de Hohenloch fidelem

nostrum dilectum nobis et imperio hactenus inpensorum et in futurum nichilominus in-

pendendorum obligacionem villarum nostrarum et imperii subscriptarum videlicet

Westheim, Urversheim, Tachsteten, Totenheim, superioris et inferioris villarum Nezzel-

baeh et hominum, iudiciorum, iurisdicionum et aliarum pertinenciarum earundem villarum

20 per dive memorie Albertum Romanorum regem illustrem nostrum predecessorem pro

ducentis marcis puri argenti per eundem nostrum predecessorem pro castrensi feodo

nobili viro Alberto quondam de Hohenloch patri dicti Ludowici promissis eidem Alberto

de Hohenloch et suis heredibus factam eo iure, modo et forma, quibus in ipsius Alberti

nostri predecessoris confectis desuper litteris 1 facta huiusmodi obligacio apparet, ratam

25 habemus et gratam ac eam presentibus approbamus. In cuius nostre ratihabicionis

et approbacionis testimonium presentes conscribi et sigillo nostre maiestatis iussimus

communiri.

Dat. in Franchenfurt, III. Idus Marcii, anno Domini millesimo trecentesimo

XXIIII, regni vero nostri anno decimo.

3o 869. Scriptum alterum. Mart. 13.

Originale (or.) eadem manu scriptum ibidem. Item contulimus. Sigillum deest,

loro membranaceo relicto. — Ed. Weller l. c. II, 181 nr. 213 ex or.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus notum esse volumus

presencium inspectoribus universis, quod propter grata servicia nobis et imperio per

35 nobilem virum Ludowicum de Hohenloch fidelem nostrum dilectum exhibita fideliter et

in futurum nichilominus exhibenda nos obligacionem bonorum sub Montibus cum villis

Sarmsheim, Herensheim, Uffencheim, Wygenheim et bonorum circa Mogum cum villis

Sumerahusen, Winterahusen, Lindeiwach et curie dicte Lutzelvelt et earum pertinen-

ciarum per dive memorie Heinricum Romanorum regem illustrem nostrum predecessorem

« nobili viro quondam Alberto de Hohenloch patri dicti Ludowici et eiusdem Alberti

heredibus pro duobus milibus librarum Hallen(sium) factam eo iure. modo et forma, quibus

1
)
A. 1300. Sept. 24; cf. Weller l. c. I, 445 nr. 621.

86*
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in eiusdem Heinrici confectis desuper litteris 1 facta apparet, ratam et gratam habemus et

eam presentibus approbamus. Harum testimonio litterarum, quas conscribi et maiestatis

nostre sigillo communiri iussimus in testimonium nostrarum a ratihabicionis et appro-

bacionis earundem.

Dat. in Franchenfurt, III. Idus Marcii, anno Domini millesimo trecentesimo

vicesimo quarto, regni vero nostri anno decimo.

870. Vocatio ad curiam. Mart. IS.

Autographon deperiit. Summarium ex Inventario ‘Stifels A de anno 1600 \ quod

exstat in archivo burcgraviatus de Sinzich, tunc Nassoviae in tabulario liberorum baronum
a Stein servato, fol. 28 ' descripsit A. Wyss b. m. — Ineditum.

Cf. infra ad a. 1324. Apr. 13.

Ein lateinische missiva könig Ludwigs an Gerhard von Landskron, dorin der könig

begert, die mit ihme jüngst bei Bacharach angefangene contractus zu volnziehen, der-

halben angesiclit derselben briefe er sich uff Franckfurt erheben und in der person bei

hrer majestät erscheinen solle.

Sub dato 15. Cal. Aprilis, regni 10.

871. EPISCOPI BASI LI EX SIS RECEPTIO PROCESSUUM
PONTIFICIS.

1324. Mart. 2.

Originale (or.) in tabulario Vaticano ‘Arm. C fase. 61 div. 2 nr. 7’ signatum.

Descripsimus nos. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. — Ed. ‘Oberbayerisches

Archio ’ I, 94 nr. 69 ex or.; ‘ Urlcundenbuch der Stadt Pasel ’ II, 50 nr. 52 ex or.

Reg. Moliat l. c. nr. 20436.

Nos a Gerhardus Dei et sedis apostolice gratia episcopus Basil(iensis) presentibus

confitemur, nos ab lion(orabili) viro b Giselberto decano Brixinensi cum debita qua

Mart. 2 . decuit reverentia recepisse feria sexta post diem Cinerum, in Basil(ea) maiori, sub anno

Domini MCCCXXIIII. processum apostolicum contra dominum a Ludewicum ducem

Bawarie editum, cuius narratio sic incipit: ‘Attendentes, quod dum errori non resistitur,

is ad quem resistere pertinet etc.’ 2
,
cuius finis talis est: ‘Hanc igitur — ostiis faciemus

etc.’ 3 Dantes sibi has litteras nostras sigillo nostro sigill(atas) in testimonium super eo a
.

Datum anno, die et loco predictis.

869. a
) corr. ex nostre or.

871. a
) . . add. or. b

) sequitur dno delet., itemque . . or.

1) Supra toni. IV, l nr. 431 ; cf. nr. 186. 2) Processus primus supra nr. 792. 8) Processus

secundus supra nr. 839, pag. 662 lin. 28—33.
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872. QUITATIO COMITIS IULIACENSIS PRO LUDEWICO.
1324. Mart. 3.

Originale in tabulario secreto domus regiae Bawaricae. Descripsimus nos. Sigillum

equestre parum laesum pendet loro membranaceo. — Ineditum.

5 Universis ad quos presentes littere pervenerint nos Gerardus comes Iuliacensis

notum facimus et fatemur, quod serenissimus dominus noster dominus Lud(owicus)

Romanorum rex de viginti septem milibus librarum Hallensium, quas nobis idem tene-

batur, genero nostro Ottoni duci Babar(ie) quindecim milia lib(rarum), quas eidem in

dotem contulimus cum filia nostra karissima Rychardi, porrexit et persolvit et sex milia

10 lib(rarum) Hallensium addidit supra castrum et tbeloneum in Werda ad litteras, quas a

dominis Alberto et Henrico Roman(orum) regibus obtinemus. 1 Sic quod dictum dominum
nostrum regem Lud(owicum), suos heredes ac universos quorum interest a viginti uno

milibus lib(rarum) Hallensium pro nobis et nostris heredibus absolvimus et quitamus.

Salvis nobis et nostris heredibus litteris prenotati domini nostri regis Lud(owici) sex milia

is librarum Hallensium continentibus sigillo sue maiestatis roboratis, quas habemus 1
. In

cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Dat. Colonie, Sabbato post Cineres, anno Domini millesimo CCC vicesimo quarto.

873. LITTERAE REGIS DANORUM SUPER MATRIMONIO
CONTRAHENDO.

2o 1324. Mart. 5.

Originale (or.) ibidem. Descripsimus nos. Pendet sigillum laesum loro membranaceo.

Bölimer, Beg. Ludio, p. 240 Reichssachen nr. 60.

Cf. supra nr. 758 et infra ad a. 1324. Iun. 27 sqq.

Omnibus presens scriptum cernentibus Cristoforus Dei gratia Danorum Sclavo-

25 rumque rex dux Estonie salutem in Domino sempiternam.

Notum facimus universis presentibus et futuris, quod media fide nobili domino domino

Bertoldo comiti de Hennenberch ad manus serenissimorum 11 principum domini Ludowici

regis Romanorum semper augusti et Ludowici filii sui primogeniti marchionis Brandeburgensis

promisimus et promittimus in hiis scriptis, quod filiam nostram Margaretam infra octo dies

so post proximum festum beati Iohannis baptiste, nisi morte vel infirmitate notabili preventa iui. i.

fuerit, personaliter Nykopingh adducere debeamus, ubi matrimonium inter Ludowicum

marchionem Brandeburgensem predictum dicti domini Ludowici regis Romanorum primo-

genitum et ipsam Margaretam filiam nostram effectui mancipetur. Si vero ipsa Margareta

filia nostra interim aliqua notabili infirmitate fuerit prepedita, nichilominus dictum

35 matrimonium nullatenus dissolvi, set in sua firmitate stare debeat et vigore, ac ipsius

habita sanitate infra sex septimanas nupeias eiusdem Margarete filie nostre cum ante-

dicto Ludowico marchione in dicto loco Nykopingh ducemus celebrandas. In cuius

promissionis evidenciam firmiorem sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

Dat. Worthingburgh
,

anno Domini millesimo CCC vicesimo quarto, proxima

40 secunda feria post Dominicam qua cantatur Invocavit.

873. a
) or corr. ex i or.

1 )
Quae servatae non sunt. Cf. infra ad a. 1336. Aug. 16.
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874-879. SCRIPTA AD
ECCLESIAM MAGDEBURGENSEM SPECTANTIA.

1324. Mart. 8.— Apr. 30.

874. lohannis XXII. papae mandatum super inimicis ecclesiae

Magdeburgensis. 1324. Mart. 8. &

Copia (c.) in Regestorum tabularii Vaticani toni. 76 fol. 240 nr. 721. — Ed. Schmidt

loco supra citato p. 143 nr. 160 ex c. Editionem repetimus.

Reg. Löher l. c. p. 254 nr. 195 ; Preger-Reinkens p. 268 nr. 166 ; Rieder l. c. p. 174

nr. 351; Sauerland 1 Urkunden und Regesten ’ I, 307 nr. 657; Moliat l. c. nr. 19 112.

Cf. supra nr. 815. io

Dilectis filiis . . Hilclesemensis et . . Sancti Andree decanis ac .
.
preposito Sancti

Severini Coloniensis ecclesiarum.

J. Generalis ecclesie regimini disponente Domino presidentes singulis ecclesiis

earumque prelatis, cum afficiuntur iniuriis et molestiis agitantur, debemus apostolice

protectionis presidio suffragari, ut conatus nepharii compescantur ac ipsis ecclesiis et i&

prelatis in suis bonis iuribus et libertatibus remaneat pacis amenitas et assit amena

tranquillitas duratura. Pro parte siquidem venerabilis fratris nostri Borchardi archi-

episcopi Magdeburgensis nostro fuit apostolatui referatum, quod cum nobilis vir Ludo-

wicus dux Bavarie, qui se dixit in regem Romanorum electum, contra dictum archi-

episcopum eo pretextu, quod ipse archiepiscopus primogenitum dicti ducis de certis 20

castris, opidis, villis et bonis, que quondam Woldemarus marchio Brandeburgensis in

feudum ab ecclesia Magdeburgensi tenuerat et que fuerant ad eam ex ipsius Wolde-

mari obitu per excadentiam legitime devoluta, noluerat ad requisitionem ipsius ducis

subito infeudare, prout nec debuerat, deliberatione debita in tanto negotio non premissa,

iracundie turbine se ducente calliditatejm] maligni spiritus concepisset idque devenisset 25

in publicam notionem, consules et universitas civitatis Magdeburgensis, quanquam etiam

sint dicti archiepiscopi temporali iurisdicioni subiecti, fidem tnnc in eorum cordibus

vacillantem cum tempore variantes, contra eundem archiepiscopum rebellionis calcaneum

dampnabiliter erexerunt seque a iurisdicione predicta subtrahere volentes eiusdem ducis

dominio de facto se subicere et submittere presumpserunt. Et hoc non contenti adhuc 30

se perversum convertentes in arcum 1 et velut filii degeneres contra ecclesiam matrem et

archiepiscopum prefatos, patrem et dominum eorundem nequiter insurgentes, sub favore

ac pallio predicti ducis [cum] a Bertholdo de Hennemberch et Henrico eius filio, Henrico

de Swarzemburch, Henrico de Honsten, Bossoni de Mansvelt, Conrado de Wernigerode,

Alberto et Bernardo de Reghensten comitibus necnon Gharduno b de Hadmersloue et 35

Brunoni de Quernvorde Maguntine, Herbipolen. et Halberstaden, dioc. ac nonnullis aliis

nobilibus et potentibus circumposite regionis, Belial filiis, in exterminium, desolationis

obprobrium et ruinam dictorum archiepiscopi et ecclesie conspirarunt 2
. Dictique con-

sules et universitas cum eisdem comitibus, nobilibus et potentibus conflatis ad invicem

viribus, duce annuente et mandante predicto, castra, opida, villas et alia bona ipsius 10

ecclesie hostilibus incursibus invaserunt, impugnarunt, consumpserunt et consumere non

desistunt per incendia et rapinas, cedendo vasallos et alios homines eiusdem ecclesie

874. a
) excidit c.

1) Cf. Ps. 77, 57.

b
) sic c.

2) Cf. scriptum a. 1323. Aug. 9 datum, quod in Supplemento proponemus.
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ipsosque de propriis eliminando edibus et quos potuerunt etiam captivando, et pro

ipsorum liberatione substantiam excutiunt eorundem.

2. Et licet prefatus archiepiscopus mediantibus bonis viris a dictis consulibus et

universitate aliisque persecutoribus huiusmodi quesierit bonum pacis et suam exposuerit

5 illis pacem et ad omnem honestum et communem concordie tractatum ac satisfactionem

impendendam, si teneretur ad illam, se ultroneum obtulisset quodque paratus erat

prestare de pace servanda ydoneam cautionem et equipollentem cautionem super hoc

postulaverit ex adverso et super luis dicto duci facta notitia extitisset, predicti tamen

consules et universitas sub favore ipsius ducis flatu superbie fortius tumefacti responderunt

io proterviter, quod nulla cautio, que a dicto archiepiscopo prestaretur, esset idonea, nisi

munitiones et fortalicia deinde certorum castrorum et terrarum ipsius ecclesie in custodia

reciperent ab eodem, gerentes in nequam proposito, quod a concordia eiusdem archi-

episcopi descenderent quando vellent et ab eius obedientia pro eorum libito resilirent.

3. Quamvis autem super premissis corrigendis manum potuissemus aliter apostolice

is correctionis apponere gravitate huiusmodi excessuum exigente, cum super predictis per

litteras plurimorum fidedignorum illarum partium facta nobis notitia extitisset ea fore

notoria describendo, volentes tamen more pii patris super biis uti potius mansuetudine

quam rigore ac intendentes nichilominus, prout officii nostri debitum exigit, indempni-

tati archiepiscopi et ecclesie prodictorum in hac parte de oportuno remedio providere

20 jpsisque precipui favoris suffragium impertiri, presertim cum idem archiepiscopus se

paratum offerat super hiis coram competenti iudice stare iuri, discretioni vestre per

apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum, cum auctoritas

iudiciaria debeat primitus experiri, an partes ad concordiam reducere valeat, antequam

ad examinationem procedat negotii, ex qua Dominus exerceat inter eas officium gladii

25 bis acuti, apud consules et alios persecutores predictos et quoslibet alios, quos inveneritis

impugnare hostiliter ac persequi archiepiscopum et ecclesiam prelibatos, vice nostra et

eiusdem sedis paciarios intromittere studeatis et quatenus super hoc suprema dignatio

fuerit, utramque parte[m] super predictis et aliis articulis, ex quibus ea processerunt et

qui ex ipsis resultarunt vel conspexeritis resultare, ad equum et congruum hinc et inde

30 tractatum pacis et concordie reducere satagatis. Si vero partes ipsas ad id vos reperire

contigerit minus pronas et faciles ac etiam renitentes et de supradictis vobis constiterit,

summarie ac de plano sine strepitu iudicii et figura predictos consules et alios perse-

qutores et quoslibet alios contradi[c]tores et rebelles, cuiuscunque status et condicionis

ac preeminentie fuerint, etiamsi pontificali vel regali seu quavis alia prefulgeant dignitate,

35 ad desistendum ab huiusmodi persecutionibus, iniuriis, violentiis et pressuris ac satis-

faciendum congrue dictis archiepiscopo et ecclesie de dampnis, expensis et interesse,

que propterea subierunt et incurrerunt, monitione premissa per censuram ecclesiasticam,

sublatis appellationis ac exceptionis quarumlibet frivolarum obstaculis, compellatis

eosdem, archiepiscopum et ecclesiam super prefatis omnibus et singulis per censuram

4o eandem nichilominus defensando, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Concedentes vobis et cuilibet vestrum, ut possitis extra civitates seu dioc(eses), in quibus

deputati estis, in premissis et singulis procedere aliisque committere vices vestras. Non

obstantibus etc.

Datum Avinione, VIII. Idus Martii, anno VIII.
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875— 879. PUBLICATIO PROCESSUUM PONTIFICIS
IN DIOECESI MAGDEBURGENSI.

1324. Mart. 22.— Apr. 30.

875 . Scriptum archiepiscopi Magdeburgensis ad episcopum

Nuemburgensem. Mart. 22.

Copia servatur in Instrumento inedito infra nr. 870. — Ineditum.

Ilee est copia litterarum sedis apostolice, quas vos venerabilis domine Nuem-
burgensis ecclesie episcope sub sui forma vidistis et recitare de verbo ad verbum
audivistis apud opidum Oschersleve, ibidem presente multorum prelatorum ac aliorum

multitudine copiosa. Quarum est per omnia tenor talis:

‘Iohannes episcopus servus servorum Dei venerabili fratri . . archiepiscopo

Magdebnrgensi eiusque suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper contra dii. fil. magnificum virum Ludewicum ducem Bawarie et cetera.

Datum Aviuion(e), VII. Id. Octobr., pontificatus nostri anno octavo’. 1

In quarum litterarum receptionis ac continentie earundem testimonium sigillum

nostrum duximus presentibus apponendum.

Datum in castro nostro Wolmerstede, anno Domini MCCCXXIIII, feria quinta

post Dominicam qua cantatur Oculi mei semper ad Dominum.

876 . Instrumentum super publicatione in dioecesi Nuemburgensi

facta. Mart. 26 .— Apr. 9.

Originale (or.) in tabulario Vaticano ‘Armar. C fasc. 51 nr. 25' signatum. Descrip-

simus nos. Sigillum deest, loro ex ipsa membrana exsecto relicto. In verso leguntur manu
coaeva scripta: Recognitio publicationis primorum processuum sanctissimi patris domini

Iohannis pape XXII. habitorum contra dominum Lod. ducem Bawar(ie) facta per dominum

episcopum Nuemburgensem suffraganeum Magd(eburgensis) archiepiscopi. — Ineditum.

lieg. Moliat ‘Lettres communes ’ nr. 20456.

In nomine Domini amen.

Anno ab incarnacione eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo quarto, indictione

septima, die vicesima sexta mensis Martii, hoc est feria secunda proxima post Domi-

nicam qua cantatur Indica a pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini domini

Iohannis pape XXII. anno octavo. Reverendo in Christo patri domino Henrico Nuem-

burgensis ecclesie episcopo in curia habitacionis sue castri Cycen(sis) ante opyrale suum

in lobio circa horam meridiei per quendam famulum quidam processus, sigillo cere

glaucke rotundo ymaginem presulis infulati in manu sinistra curvaturam super baculum

tenentis et in curule sedentis, cuius circumferentia est: ‘Sigillum) Borchardi Dei gratia

sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopi’ sigillatus, oblatus est et exhibitus, cuius

principium tale est:

Hec est copia— Domini MCCCXXIIII.’ et sequitur talis finis: ‘feria quinta —
semper ad Dominum’, supra nr. 875.

Quem processum predictus pater et dominus recepit humiliter et devote, ipsum

nart. 29 .
in choro kathedralis ecclesie Nuemburgensis hora quasi tercia quinte ferie proxime

sequentis convocato clero et populo, presentibus etiam religiosis et honorabilibus dominis

Gunthero abbate et .
.
priore ac aliis fratribus monasterii Sancti Georii ordinis Sancti

876. a
) sic pro Letare or.

1) Supra nr. 794.
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Benedicti, Ludewico preposito et .
.
priore ac aliis fratribus monasterii Sancti Mauricii

canonicorum regularium prope Nuemburg, . . priore monasterii Portensis Cysterciensis

ordinis, item in die Palmarum in ecclesia Cycensi, ipso domino episcopo ibidem pre- Apr. 8.

sentialiter existente, facta processione a clero et benedictione ramorum completa, legi

5 fecit et publicari et laicorum multitudini quasi innumerabili ibidem presenti per magistrum

Wernherum eiusdem ecclesie Cycensis vicarium perpetuum ad intellectum de verbo ad

verbum ligwa laica reserari. Deinde convocatis honorabilibus viris dominis . . prepositis

Nuemburgensis et Cycensis ecclesiarum necnon . . terre Plisnensis et . . trans Muldam
archidiaconis iurisdictionem ordinariam per diocesim Nuemburgensem obtinentibus idem

io pater et dominus episcopus ipsis firmiter iniunxit, ut ipsi congregatis archipresbiteris

suis ipsis processum huiusmodi publicarent. Mandans etiam, ut ipsi archipresbiteri

subditis b suis ecclesiarum rectoribus processum predictum, quem per copiam ipsis edi

iussit, similiter fideliter publicarent. Item feria secunda diem Palmarum immediate Apr.

sequenti processus memoratus in ambitu monasterii Puzaviensis ordinis sancti Benedicti

is post horam meridiei in presentia . . abbatis, .
.
prioris et conventus eiusdem monasterii

necnon honorabilis viri domini Ottonis decani et magistri Wernheri predicti 0 est cum
sollempnitate similiter publicatus, multis aliis honestis et ydoneis ad hoc semper vocatis

specialiter et rogatis.

(S.N.) Et ego Conradus de Cyce clericus Nuemburgen. dioc., publicus sacri Romani
2o imperii auctoritate notarius oblationi et exhibitioni processus predicti eiusque lectioni et

publicationi factis in locis predictis et eorum temporibus una cum memoratis testibus

vocatus interfui, vidi et audivi ac diligenter auscultavi necnon in hanc formam publicam

manu propria redegi meoque solito et consueto signo, sigillo ac nomine signavi rogatus,

in curia habitacionis honorabilis viri domini Ottonis decani Cycensis predicti, sub anno,

25 indictione, die ac pontificatu predictis.

877 . 878 . Litterae archiepiscopi Magdeburgensis pontifici

missae. Mart. 26 et Apr. 17.

Originalia duo A et B in eodem tabulario l. c. nr. 19 et nr. 2. Descripsimus nos.

Prioris scripti sigilli fragmentum pendet loro membranaceo ; alterius plica abscissa est. —
30 Inedita.

Reg. Moliat ‘Lettres communes ’ nr. 23394 et 20458.

877. 1324. Mart. 26.

A.

Sanctissimo in Christo patri domino

35 suo domino Iohanni divina providentia

sacrosancte Romane ac universalis ecclesie

summo pontifici Borchardus archiepi-

scopus ecclesie Magdeburgen(sis) cum
omnimoda reverentia devota pedum oscu-

la beatorum.

1. Sanctitati vestre notum facio per

presentes, quod litteras apostolicas non

cancellatas, non abolitas nec in parte aliqua

viciatas sub vera bulla plumbea ad me

45 876. b
)
d corr. ex s or. c

) secunda i corr.

878. 1324. Apr. 17.

B.

Sanctissimo in Christo patri domino suo

domino Iohanni divina providentia sacro-

sancte Romane ac universalis ecclesie

summo pontifici Borchardus archiepi-

scopus Magdebvrgen(sis) cum debita

reverentia devota pedum oscula beatorum.

1 . Sanctitati vestre notum facio per hec

scripta, quod litteras apostolicas non can-

cellatas, non abolitas nec in parte aliqua

viciatas sub vera bulla plumbea ad me

ex o or.

LL. CONSTITUTIONES V. 87
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meosquc suffraganeos a sccle apostolica

destinatas ylariter et devote recepi, duobus

ex ipsis suffraganeis videlicet . . Nuen-

burgen(si) et . . Merseburgen(si) presenti-

bus, anno Domini millesimo CCCXXIIII,

XIIII. Kalen. April. Iu quibus quidem

litteris salutatio more solito premittitur sub

hac forma:

‘Johannes episcopus servus servorum

Dei venerabili fratri . . archiepi-

scopo Magdeburgen(si) eiusque . . suffra-

ganeis salutem et apostolicam benedic-

tionem.

Nuper contra dii. fil. magnificum virum

Lüdewicum ducem Bawarie etc.’ a

Et deinde scribitur a totus tenor de verbo

ad verbum processus vestri nuper contra

virum illustrem dominum Lfid(ewicum)

ducem Bawarie in regem Roman(orum)

discorditer electum facti et liabiti sub data

VIII.Ydus Octobr. Quem quidem processum

credidi non fore necessarium litteris pre-

sentibus totaliter inserendum. In fine tamen

litterarum apostolicarum mandatum vestrum

de novo adiungitur sub tali tenore:

‘Quocirca fraternitati vestre — VII. Yd.

Octobr.
5

supra pag. 621 lin.22— 30 (ad 2).

2. Ego vero tamquam filius obediens et

devotus vestra mandata desiderans omni

devotione ac promptitudine debita adimplere

ea que sunt in prefato processu contenta

hactenus fideliter observavi et inantea fir-

miter observabo, facturus pro posse meo,

ut etiam ab aliis inviolabiliter observentur.

Quod similiter dicti duo suffraganei se fac-

turos fideliter asserebant. Et processum
eundem et in eo contenta in civitate Magde-

borch et in pluribus locis aliis mee dioce-

sis iam feci et in aliis faciam congrua festi-

nanda solempniter publicari, ad id clero

et populo loci cuiuslibet, ubi facta fuit

publicacio, specialiter congregatis. Super

qua publicatione iam fidelem relationem

suscepi ab hiis, quibus per me commissa

fuerat eadem publicacio facienda.

3. Et quia propter gwerras duras et mul-

tiplices, que iam dudum in partibus nostris

meosque suffraganeos a sede apostolica

destinatas ylariter et devote recepi, duobus

videlicet Nuenburgen(si) et Merseburgen(si)

episcopis meis suffraganeis presentibus, anno

Domini MCCCXXIIII, XIIII. Kalen. April, s

In quibus quidem litteris salutatio more
solito premittitur sub hac forma:

‘Iohannes episcopus servus servorum

Dei venerabili fratri . . archiepisco-

po Magdeburgen(si) eiusque suffraga- io

neis salutem et apostolicam benedic-

tionem.
5

Et deinde in eisdem scribitur totus tenor

de verbo ad verbum processus vestri nuper

contra virum [illustrem] a dominum Lode- 15

wicum ducem Bawarie in regem Eoma-
n(orum) discorditer electum facti et habiti

sub data VIII.Ydus Octobr. Quem quidem

processum credidi non fore necessarium

litteris presentibus totaliter inserendum. 20

In fine tamen litterarum apostolicarum

mandatum vestrum de novo adiungitur sub

tali tenore:

‘Quocirca fraternitati vestre — VII. Yd.

Octobr.
5

supra pag. 621 lin. 22—30 (ad 2). 25

2. Ego vero tamquam filius obediens et

devotus vestra mandata desiderans cum
devotione ac promptitudine debita adinplere 30

ea que sunt in prefato processu contenta

hactenus fideliter observavi et inantea fir-

miter observabo, facturus pro posse meo, ut

etiam ab aliis inviolabiliter observentur. Quod

similiter i idem duo suffraganei se facturos 35

fideliter asserebant. Et processum eundem

et in eo contenta in civitate Magd(eborch)

et pluribus locis aliis mee dyocesis iam feci

et in aliis faciam congrua festinancia solemp-

niter publicari, ad id clero et populo loci 40

cuiuslibet, ubi facta fuit publicacio, specia-

liter congregatis.

3. Et quia propter gwerras duras et mul-

tiplices, que iam dudum in partibus nostris

877. a
) etc. — scribitur super verbis in regem Romanorum discorditer electum deletis A.

878. a
) excidit B.
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invaluerunt, nequaquam securum erat, ut

littere apostolice supradicte ad singulos

meos suffraganeos deferrentur, vocavi eos

qui erant absentes tam auctoritate vestra

5 quam mea, ut ad quendam locum mee
diocesis in litteris meis expressum certo eis

assignato termino communiter attenderent,

visuri et recepturi mandata apostolica et

facturi omnia et singula que in eisdem

io litteris sunt expressa secundum formam et

modum qui in eisdem litteris annotantur.

4. In quorum omnium testimonium et

recognicionem publicam presentes litteras,

quia usus tabellionum in partibus nostris

is non habetur 1
,

feci sigilli mei appensione

fideliter communiri. Quas sanctitati vestre

iuxta tenorem mandati vestri transmitto

loco et vice publici instrumenti per discre-

tum virum Iohannem de Lithmete canonicum

2o Sosatiensem, qui michi litteras predictas

bullatas anno et die pretactis vestro nomine

presentavit.

Datum in castro Wolmerstede, VII. Kln.

April.

invaluerunt, nequaquam securum erat, ut

littere apostolice supradicte ad singulos

meos suffraganeos b deferre[n]tur
,

vocavi

ipsos tam auctoritate vestra quam mea, ut

ad quendam locum mee dyocesis in litteiüs

meis expressum certo eis assignato termino

communiter attenderent, visuri et recepturi

mandata apostolica et facturi omnia et

singula que in eisdem litteris sunt expressa

secundum formam et modum qui in eisdem

litteris annotantur.

4. In quorum omnium testimonium et

recognicionem publicam presentes litteras,

quia usus tabellionum in partibus nostris

non habetur, feci sigilli mei appensione

fideliter communiri. Quas sanctitati vestre

iuxta tenorem mandati vestri transmitto

loco et vice publici instrumenti.

Datum in opido Haldesle(ve), anno ut

supra, XV. Kalen. Maii.

25 879 . Responsio pontificis. Apr. 30.

Copia (c.) in Regestorum tabularii Vaticani tom. 112 fol. 67 nr. 862. — Ed. ‘Ober-

bayerisches Archiv ’ I, 49 nr. 2 ex c.; Schmidt l. c. p. 145 nr. 151 ex c. Editiones contulimus.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 306 Päbste nr. 217 (Addit. 1).

Venerabili fratri Borchardo archiepiscopo Magdeburgensi.

30 Patent nobis utpote crebris fidelium assertionibus reserata devotionis fervor, con-

stantia fidei, diligentie studium et promptitudo servitii, quibus tu frater te nobis et

apostolice sedi gratificas et utrimque ad grata rependia tue prosecutionis invitas. Pre-

sentialiter autem illud tue fraternitatis obsequium amplo famine recensemus, quod tu

processus nostros pridem contra virum magnificum Ludovicum ducem Bavarie discorditer

35 electum in Romanorum regem [habitos] a velut integra fide ac devotione solidus et fundatus

in petra firmitatis inmobili iuxta votum nostrum solenniter mentis excussa formidine

publicasti. De quibus te dignis in Domino laudibus attollentes, processus alios, quos

subsequenter habuimus tum contra ipsum quam nonnullos labefactos hereticos 2
,
prout ex

illorum tenore perspicies, solenniter etiam publicandos tibi per . . latorem presentium

40 tuum nuntium destinamus. Quocirca fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente,

quatinus approbata diu tue virtutis exordia ferventer continues in laudis continuas actiones,

insurgendo viriliter contra tirannos, hereticos et rebelles sancte matris tue ecclesie Romane,
adversarios quoque tuos et emulos, eisque resistendo pro posse, qui de reconsiliatione

ad gratiam ipsius ecclesie sine tue pacis medio a nobis sperare non possunt, sicque in

45 878. b
) suffrageneos B.

879. a
)

excidit c.

1) Cf. infra nr. 907 cap.2. 2) Infra nr.881 et processus contra Vicecomites ibidem in prooemio citatos.

87*
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premissis et aliis honorem et favorem ipsius ecclesie magnanimiter prosequendo, de

nostro nichilominus actore Deo et dicte sedis tibi a[f]futuro presidio speraturus, ut

retributionis premium, quod a Deo et ipsa sede propterea promittitur, merito tua

prudentia consequatur.

Datum Avinione, II. Kal. Maii, anno octavo.

880. LUDEWICI CONFIRMATIO FEUD1 CASTRENSIS.
1324. Mart. 15.

Originelle in tabulario regio Confluentino sine dubio in cancellaria regia scriptum.

Exemplavimus nos. Tendet sigillum parum laesum loro membranaceo. — Ineditum.

Cf. notam Libri cancellariae Ludewici regis, de quo v. supra ad nr. 679, fol. 107'

:

Item dominus rex confirmat nobili viro Gerlaco de Lympurch litteras, quas habet

super feodo castrensi in Chalsmunt.

Dat. in Franchenfurt, Id. Marcii, anno Domini MCCCXXIIII, regni vero nostri

anno decimo.

Böhmer, lieg. Ludio, p. 41 nr. 702.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus.

Consideratis gratis et fructuosis obsequiis nobilis viri Gerlaci de Lintburch fidelis

nostri dilecti, que nobis et sacro imperio more predecessorum suorum hactenus exhibuit

et in futurum poterit exhibere, litteras predecessorum nostrorum Romanorum regum

datas et traditas 1 sibi super feodo castrensi in castro Chalsmünd in modo, forma et

tenore suo eidem auctoritate regia confirmamus. Dantes sibi has nostras litteras sigillo

maiestatis nostre sigillatas in testimonium super eo.

Scriptas in Franchenfurt, Idus Marcii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo

quarto, regni vero nostri anno decimo.

881. IOHANNIS XXII. PAPAE TERTIUS PROCESSUS
CONTRA LUDEWTCUM REGEM.

1324. Mart. 23.

Originalia servata non sunt. Contulimus copias quae sequuntur:

1 Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 112 fol. 110 ep. 476, ubi pro-

cessus insertus est litteris infra nr. 883 sub 1 edendis, addito rubro in margine: Tertius